ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỚN QUẢN

     Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hớn Quản, ngày       tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi
trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2024

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy
định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị
định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số
điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ
chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm
2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 01/2022/TT-UBDT ngày 26/5/2022 của Ủy ban Dân tộc
quy định quy trình giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia
phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn
2021 - 2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 29/7/2024 của UBND tỉnh về Kế
hoạch kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh
tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh, năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 23/5/2024 của UBND huyện về
Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế – xã hội
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2024;

Xét đề nghị của phòng Dân tộc tại Tờ trình số 69/TTr-PDT ngày 13/8/2024.
UBND huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình mục
tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi
trên địa bàn huyện, năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Theo dõi, đánh giá việc chấp hành quy định về quản lý, thực hiện Chương
trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số
và miền núi giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn huyện (Chương trình); kịp thời phát
hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện Chương
trình ở các đơn vị, địa phương; qua đó đề xuất các giải pháp và kiến nghị nhằm
nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện.

- Kiểm tra, đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện; công tác
huy động và sử dụng các nguồn lực để thực hiện các chính sách, dự án tại các đơn

2
vị, địa phương; đánh giá hiệu quả, sử dụng các nguồn lực của Nhà nước, xã hội đối
với mục tiêu Chương trình trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị được kiểm tra, đánh giá chuẩn bị báo cáo bằng văn bản, cung
cấp đầy đủ các tài liệu, hồ sơ có liên quan đến nội dung theo yêu cầu của Đoàn
kiểm tra, đánh giá và phối hợp chuẩn bị các điều kiện để công tác kiểm tra, đánh
giá thực hiện đúng tiến độ, yêu cầu đề ra.

- Bảo đảm khách quan, công khai, hiệu quả thiết thực và mang tính xây dựng,
phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà
nước.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ

Kiểm tra, đánh giá các phòng, ban, đơn vị có liên quan; UBND các xã trong
triển  khai  thực  hiện  Chương  trình  theo  Thông  tư  số  01/2022/TT-UBDT  ngày
26/5/2022 của Ủy ban Dân tộc, tập trung kiểm tra, đánh giá một số nội dung sau:

1. Nội dung kiểm tra

- Công tác chỉ đạo, điều hành, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện Chương trình.

- Việc xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình.

- Việc quản lý thực hiện các dự án, tiểu dự án; kết quả thực hiện mục tiêu,
nhiệm vụ, nội dung, hoạt động của các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình.

-  Công tác phân bổ, huy động và sử dụng nguồn vốn, tình hình giải ngân
nguồn vốn, tiến độ thực hiện các mục tiêu của Chương trình; khó khăn, vướng
mắc, phát sinh ảnh hưởng đến việc thực hiện Chương trình và kết quả xử lý.

- Công tác thực hiện kiểm tra, giám sát, đánh giá Chương trình theo quy định.

- Theo dõi việc chấp hành các biện pháp xử lý của chủ chương trình, chủ dự
án thành phần.

- Theo dõi báo cáo và đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc, vấn đề
vượt quá thẩm quyền. Kiểm tra việc chấp hành các biện pháp xử lý các vấn đề đã
phát hiện của các cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Nội dung đánh giá

- Kết quả ban hành các văn bản và triển khai các cơ chế, chính sách của tỉnh,
huyện hỗ trợ, thúc đẩy thực hiện Chương trình; sự tham gia của các cơ quan, đơn
vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện các dự án, tiểu dự án; hoạt động
truyền thông, thông tin và theo dõi, giám sát, đánh giá Chương trình theo quy định
tại Thông tư số 01/2022/TT-UBDT ngày 26/5/2022 của Ủy ban Dân tộc.

- Tình hình huy động, phân bổ và sử dụng nguồn vốn.

- Kết quả thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ so với Kế hoạch thực hiện
Chương trình năm 2024, giai đoạn 2022 - 2025 được cấp có thẩm quyền giao.

- Tồn tại, vướng mắc phát sinh và nguyên nhân.

- Phương hướng, giải pháp thực hiện năm tiếp theo.

3
- Kiến nghị, đề xuất (nếu có).

III. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng kiểm tra, đánh giá

-  Thực hiện kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện Chương trình tại
UBND các xã:  Thanh An, An Khương, Tân Hưng, Phước An, Tân Quan, Tân
Hiệp, Minh Đức, Minh Tâm, An Phú.

- Các phòng, ban, ngành chủ trì quản lý, tham gia thực hiện các dự án, tiểu dự
án thành phần thuộc Chương trình, các đơn vị liên quan và đối tượng tham gia thực
hiện Chương trình.

- Các tổ chức và cá nhân liên quan.

2. Thành phần đoàn kiểm tra, đánh giá

- Trưởng đoàn: Lãnh đạo UBND huyện.

- Thành viên là đại diện các phòng, đơn vị liên quan, gồm: Phòng Dân tộc,
Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng VH-TT, Phòng KT&HT.

3. Thời gian kiểm tra, đánh giá

3.1. Mốc thời gian kiểm tra: Từ năm 2022 đến thời điểm kiểm tra thực tế.

3.2. Các đợt kiểm tra

a) Kiểm tra, đánh giá năm 2024

- Đối tượng kiểm tra: Theo mục 1, phần III của Kế hoạch.

-  Thời gian: Hoàn thành trước ngày 30/11/2024 (cụ thể theo thông báo của
phòng Dân tộc).

b) Kiểm tra đột xuất

Do phòng Dân tộc chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện kiểm tra
theo yêu cầu thực tế triển khai thực hiện Chương trình hoặc theo chỉ đạo của cơ
quan có thẩm quyền nhằm kiểm tra thực tế khó khăn, vướng mắc, đôn đốc đẩy
nhanh tiến độ thực hiện giải ngân nguồn vốn, quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn vốn
của Chương trình, đảm bảo đúng quy định.

IV. HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ

1. Hình thức kiểm tra, đánh giá

a) Thực hiện kiểm tra, đánh giá tại UBND cấp xã

- Mỗi địa phương kiểm tra, đánh giá trong 01 ngày. Cụ thể:

+ Đoàn đi kiểm tra, đánh giá trực tiếp một số hạng mục công trình đã đầu tư,
đang đầu tư trên địa bàn xã.

+  Đoàn làm việc với UBND xã; đề nghị địa phương phối hợp bố trí thành
phần làm việc cùng Đoàn kiểm tra, bố trí Hội trường làm việc.

-  Đề cương báo cáo kiểm tra, đánh giá

4
+ Các địa phương được kiểm tra, đánh giá: thực hiện báo cáo đánh giá kết

quả thực hiện Chương trình  (theo  đề cương và phụ  Phụ lục  kèm theo), gửi về
Phòng Dân tộc  trước thời gian được kiểm tra, đánh giá là  05 ngày làm việc để
chuẩn bị nội dung làm việc.

+ Báo cáo đánh giá theo Phụ lục số 04 kèm theo Thông tư số 01/2022/TT-
UBDT ngày 26/5/2022 của Ủy ban Dân tộc.

b) Đối với các phòng, đơn vị chủ trì các dự án, tiểu dự án

- Báo cáo kết quả thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc
Chương trình do phòng, đơn vị chủ trì, quản lý, thực hiện (theo đề cương và phụ
Phụ lục kèm theo). Báo cáo gửi về Phòng Dân tộc huyện theo thời gian quy định.

-  Đoàn sẽ kiểm tra việc thực hiện gián tiếp qua báo cáo hoặc kiểm tra trực
tiếp khi cần thiết.

2. Phương pháp và các bước kiểm tra, đánh giá

a) Phương pháp kiểm tra, đánh giá

- Thu thập các văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Chương trình.

- Khảo sát, kiểm tra thực tế.

- Tham vấn cán bộ cấp xã, thôn/ấp về công tác triển khai thực hiện Chương
trình trên địa bàn; công tác tuyên truyền, công khai thông tin về Chương trình.

-  Tham vấn các đối tượng thụ hưởng để đánh giá mức độ tiếp cận và thụ
hưởng Chương trình.

b) Các bước kiểm tra

-  Thông báo cho đơn vị, địa phương về Kế hoạch, Chương trình kiểm tra,
đánh giá.

- Thu thập thông tin về chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chương trình.

- Kiểm tra thực tế các danh mục dự án, tiểu dự án, UBND 01 xã.

- Tiến hành các nội dung kiểm tra theo Kế hoạch.

c) Phương pháp và các bước đánh giá

Thực hiện theo quy định tại Điều 5 Thông tư số 01/2022/TT-UBDT ngày
26/5/2022 của Ủy ban Dân tộc.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát
triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2022-
2025.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tham mưu ban hành
Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình trên địa bàn;
thông báo thời gian kiểm tra cụ thể tại các đơn vị, địa phương.

5
- Chủ trì, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên tham gia Đoàn kiểm

tra, đánh giá, chuẩn bị nội dung, phương tiện, lập dự trù kinh phí cho Đoàn kiểm
tra, đánh giá thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra, đánh giá; phối hợp với các cơ quan có
liên quan thực hiện việc kiểm tra, đánh giá  đối với các  đơn vị, cấp xã  theo  quy
định.

- Kết thúc đợt kiểm tra, tổng hợp chung kết quả kiểm tra, đánh giá thực hiện
Chương trình trên địa bàn huyện, báo cáo UBND huyện, Ban Dân tộc trước ngày
10/12/2024 hoặc tham mưu UBND huyện báo cáo Ban Dân tộc và các Sở, ngành
tỉnh khi có yêu cầu theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế (nếu
có) của đơn vị, địa phương được kiểm tra, đánh giá.

2. Các phòng, ban, ngành chủ trì, quản lý tham gia thực hiện các dự án,
tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình:  Đề nghị các cơ quan
thành viên Đoàn kiểm tra, đánh giá: bố trí, sắp xếp thời gian và cử thành viên tham
gia đoàn kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình đảm bảo đúng thành phần theo
Kế hoạch.

3. UBND các xã

-  Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, đánh giá việc triển khai dự án, tiểu dự án
thuộc Chương trình tại địa phương.

- Tổ chức thực hiện kiểm tra, đánh giá theo Kế hoạch.

-  Theo dõi, đôn đốc và kiểm tra kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế
(nếu có) của đơn vị được kiểm tra.

- Phối hợp cung cấp kịp thời, đầy đủ thông tin, tài liệu theo yêu cầu; chuẩn bị
chu đáo các nội dung, điều kiện để làm việc với Đoàn kiểm tra, đánh giá cấp huyện
theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu
quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên
địa  bàn  huyện  năm  2024.  UBND  huyện  yêu  cầu  các  phòng,  ban,  ngành,  địa
phương, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá
trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các địa phương, đơn vị
phản ánh về phòng Dân tộc để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, quyết
định./.

Nơi nhận:
- Ban Dân tộc tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban chuyên môn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T09:17:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Ngọc Thùy Linh<phamngocthuylinh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T04:13:57+0100
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Văn Hạ<hanv.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T10:28:21+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T10:28:27+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T10:28:43+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T10:29:40+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!